polemiki – że teza Awicebrona jest nie do przyjęcia, a jej uzasadnienie „jest zabawne”<sup>1299</sup>. Bardziej niż argumentacja przeciw tezie interesuje nas obalenie samej zasady. Akwinata zwraca uwagę, że „przyjmowanie” i „podleganie” występują rzeczywiście i w duszy, i w materii – ale „nie według tej samej racji”. Gdy przyjmuje coś materia, obejmuje to zawsze pewną przemianę (*transmutatio*) i ruch, które sprowadzają się do ruchu lokalnego i zachodzą w jakimś „gdzieś”. Natomiast dusza przyjmuje coś właśnie w oddzieleniu od ruchu i przemiany – pojmowanie intelektualne jest pewnym doznawaniem (*passio*), lecz innym niż doznawanie cielesne. „Jeśli zatem ktoś chciałby wnioskować, że dusza jest złożona z materii, na tej podstawie, że przyjmuje lub doznaje, wyraźnie pada ofiarą ekwiwokacji”<sup>1300</sup>.

Wykluczenie występowania materii w substancji duchowej jest u św. Tomasza prawie zawsze związane z dopowiedzeniem, że nie jest ono tożsame z wykluczeniem występowania w niej możliwości. Możliwość i akt są więc określeniami „powszechniejszymi” niż materia i forma, i występują także w rzeczach niematerialnych<sup>1301</sup>.

Pojęciowo odseparowanie pary materia/forma od pary możliwość/akt pozwala św. Tomaszowi uratować pogląd, że substancje niemające materii nie dostępują tym samym prostoty Boga. Występuje w nich bowiem pewne złożenie – z możliwością i aktem.

Jednak myliłby się ktoś, gdyby spodziewał się, że to złożenie zachodzi wewnątrz istoty tych substancji (jak złożenie formy i materii zachodzi wewnątrz istoty substancji cielesnych). Św. Tomasz nigdy nie dopuszcza myśli o takim wewnątrzistotowym złożeniu substancji duchowej, z formy i jakiegś niematerialnej możliwości. Także w kontekście analizowanych tu rozważań

1299 Por. TOMASZ, *DE ANIMA*, 6 c: „Cuius quidem positionis primus auctor invenitur Avicbron actor libri fontis vitae. Huius autem ratio est, quae etiam in obiciendo est tacta, quod oportet in quocumque inveniuntur proprietates materiae, inveniri materiam. Unde cum in anima inveniuntur proprietates materiae, quae sunt recipere, subiici, esse in potentia, et alia huiusmodi; arbitratur esse necessarium quod in anima sit materia. Sed haec ratio frivola est, et positio impossibilis”.

1300 Por. TOMASZ, *DE ANIMA*, 6 c: „Debilis autem huius rationis apparet ex hoc, quod recipere et subiici et alia huiusmodi non secundum eandem rationem conveniunt animae et materiae primae. Nam materia prima recipit aliquid cum transmutatione et motu. Et quia omnis transmutatio et motus reducitur ad motum localem, sicut ad primum et communiorem, ut probatur in VIII Physic.; relinquitur quod materia in illis tantum invenitur in quibus est potentia ad ubi. Huiusmodi autem sunt solum corporalia, quae loco circumscribuntur. Unde materia non invenitur nisi in rebus corporalibus, secundum quod philosophi de materia sunt locuti; nisi aliquis materiam sumere velit aequivoce. Anima autem non recipit cum motu et transmutatione, immo per separationem a motu et a rebus mobilibus: secundum quod dicitur in III Physic. quod in quiescendo fit anima sciens et prudens. Unde etiam philosophus dicit, III de anima, quod intelligere dicitur pati alio modo quam sit in rebus corporalibus passio. Si quis ergo concludere velit animam esse ex materia compositam per hoc quod recipit vel patitur, manifeste ex aequivocatione decipitur. Sic ergo manifestum est rationem praedictam esse frivolum”.